3 准则其他变动的影响

（1）执行《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》（修订）

本公司根据《企业会计准则第 30 号—财务报表列报》（修订），将其他综合收益项目从“资

本公积”及“外币报表折算差额”科目中分类至“其他综合收益”科目核算，并进行了追溯调整，

调整年初数为：增加“其他综合收益”92,467,335.37 元、减少“资本公积”89,696,119.09 元、减

少“外币报表折算差额”2,771,216.28 元。

（2）执行《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》（修订）

本公司根据《企业会计准则第 33 号—合并财务报表》（修订），将子公司计提的“一般风险

准备”按归属于母公司所有者的份额从“未分配利润”科目中予以恢复，并进行了追溯调整，调

整年初数为：增加“一般风险准备”26,670,768.90 元、减少“未分配利润”26,670,768.90 元。

十三、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

1、2012 年 2月，经中国证监会《关于核准上海爱建股份有限公司非公开发行股票的批复》

（证监许可[2012]179 号）核准，同意公司非公开发行不超过 285,087,700 股新股。公司于 2012

年 6 月 5 日完成了向上海国际集团、经怡实业、大新华投资、汇银投资四家战略投资者非公开发

行 285,087,700 股股票，该等股票的限售期为 36个月，将于 2015 年 6 月 6日上市流通。公司本

次非公开发行股票募集资金净额为人民币 2,575,414,736.30元，新增股本 285,087,700 股，总股

本增至 1,105,492,188 股（详见 2012年 6 月 7 日公司临 2012-015 号公告）。

2、2012 年 12 月 27 日，公司召开五届 80 次董事会议，审议通过《关于公司所持“哈尔滨信

托计划”终止暨信托财产分配的议案》。2013 年 12 月 30日，接子公司爱建信托公司报告，“哈

尔滨信托计划”已终止。目前，“哈尔滨信托计划”信托财产分配工作正在推进中（详见 2012

年 12 月 28日公司临 2012—036 号公告和 2013 年 12月 31 日公司临 2013－044 号公告）。

3、2014 年 12 月 4 日，公司召开六届 15 次董事会议，审议通过发行公司债券的相关议案。

经综合考量，结合自身情况，公司拟发行不超过 20 亿元人民币公司债券，募集资金拟用于偿还银

行贷款和（或）补充流动资金。该事项后经 2014 年 12月 24日召开的公司 2014 年第一次临时股

东大会批准，并于 2015年 1 月 13 日被中国证监会正式受理。2015 年 4月 10 日，经中国证监会

发行审核委员会审核，发行公司债券的申请获得通过（详见 2014 年 12 月 6 日公司临 2014—041

号、042号公告、2014 年 12 月 25 日公司临 2014—048 号公告、2015 年 1 月 15 日公司临 2015-005

号公告和 2015 年 4 月 14日公司临 2015-014 号公告）。

上海爱建股份有限公司 2014 年年度报告

28 / 146

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份
287,568,863 26.01   -60,129 -60,129 287,508,734 26.01

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股

其中： 境

内非国有

法人持股

   境

内自然人

持股

４、外资持

股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

二、无限售

条件流通

股份

817,923,325 73.99   60,129 60,129 817,983,454 73.99

1、人民币

普通股
817,923,325 73.99   60,129 60,129 817,983,454 73.99

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、股份总

数
1,105,492,188 100   0 0 1,105,492,188 100

上海爱建股份有限公司 2014 年年度报告

29 / 146

2、 股份变动情况说明

由于上海莘吴实业有限公司、上海市教育考试院、苏州市吴中区刺绣总厂三家股东分别在中

登公司上海分公司办理了合并、过户手续，其合计持有的有限售条件的 49,583 股流通股于 2014

年 1 月 29 日上市流通（详见 2014 年 1 月 25 日公司临 2014-002 号公告）；此外，由于新兴饭店

股东将其账户内有限售条件的 10,546 股流通股分别过户到陈元祥（573 股）、陈钰（372 股）、

邢根明（5,396 股）和王玉珍（4,205 股）名下，该等股票于 2014 年 7 月 30 日上市流通（详见

2014 年 7月 24 日公司临 2014-029 号公告和 2014年 7 月 25 日公司临 2014-030 号公告）。因此，

报告期内公司有限售条件股份共减少 60,129 股，无限售条件流通股份相应增加，股份总数不变。

(二) 限售股份变动情况

单位: 股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

上海莘吴实

业有限公司

11,131 11,131 0 0 账户未规范 2014年 1月

29 日

上海市教育

考试院

23,611 23,611 0 0 账户未规范 2014年 1月

29 日

苏州市吴中

区刺绣总厂

14,841 14,841 0 0 账户未规范 2014年 1月

29 日

新兴饭店
10,546 10,546 0 0 账户未规范 2014年 7月

30 日

合计 60,129 60,129 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终

止日期

普通股股票类

A 股
2012 年 6

月 6 日
9.12 元 285,087,700

2012 年 6

月 6 日
285,087,700

2012 年 6月 5 日，公司完成了向上海国际集团、经怡实业、大新华投资、汇银投资四家战略

投资者非公开发行股票，发行价格为 9.12 元/股，发行数量为 285,087,700 股，募集资金净额为

人民币 2,575,414,736.30元。发行后，公司总股本增至 1,105,492,188 股。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及结构的变动。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数:

截止报告期末股东总数(户) 82,346

年度报告披露日前第五个交易日末的股东总数(户) 64,280

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称 报告期内增减 期末持股数 比例 持有有限售 质押或冻结情况 股东

上海爱建股份有限公司 2014 年年度报告

30 / 146

（全称） 量 (%) 条件股份数

量

股

份

状

态

数量

性质

上海工商界爱

国建设特种基

金会

0 135,954,229 12.30 0 无

其他

上海国际集团

有限公司
0 109,649,200 9.92 109,649,200 无